*Inter bonitas
Dⁿⁱ et efficace
amoris n^o p^{ro}
adit causalitas*

Notatio *Ja* tametsi in vno concipiendi
modu bonitas divina est qua quasi obiective
mouet voluntatem diuinam ad sui intentionem et
amorem efficace, ex quo deinde procedat quali eade
voluntas ad electionem et volitionem eoru creatura
rum quibus illa divina bonitas communicanda est
tñ cu in parte vi intentio et electio illa et ab essentiali
bonitate et ipse inter se non discrepent, n^o est inter eas
ulla vera causalitas finalis interuenire, sicut nec in
teruenit causalitas efficiens licet et concipiamus
ipsam Dⁿⁱ et eius voluntatem esse principiu quasi effe
ctiuu volitionum, interim concedit favorabiliter
cu S. Th. ait r. 21. iuxta vnu modu intelligendi
divina bonitatem esse causam volitionis illius divina
qua fertur in creaturas producendas, p^{ro} rationem
iam significata, alias dici hoc omnino nequit qua
a et supra causalitatem eam finalis posse dici aliquo
modo effectiu. vnde finis in rebus creatis dicitur, sed
sit in his aliquid a fine distinctum, n^o a. in D^{no},
unde cu d^{icitur} Dⁿⁱ esse p^{ro} se explicandu est negativu,
quia videlicet nec ipse, nec quidquam in ipso est p^{ro} aliu
finem, sic et cu d^{icitur} Dⁿⁱ ens a se, n^o est sensus,
quod se effecerit, aut produxerit, sed quod a nullo
efficiente sit factus: porro sicut Dⁿⁱ est causa
efficiens n^o respectu actionu immanentiu, sed tran
sientiu, sive ad extra, sic et est causa finalis, n^o
respectu scilicet actionu immanentiu, sed tran
sientiu.

cu d^{icitur} Dⁿⁱ esse p^{ro} se explicandu est negativu

*h^{oc} p^{ro} est tm
cau finalis
creatorum*

Notatio *2* Dⁿⁱ n^o est tm causa finalis
creaturaru, quia aliquod agens creatu agit aliqd
p^{ro} D^{no} tanqua p^{ro} fine, na ipse met etia causa
creata. aliquem finem sui hie debet, n^o a. aliud,

ect III

Qua agentia agant pp finem

quam dicitur, nec p alterius actione, quae dicitur qd cre-
 atura producendo agit dicitur pp finem, hoc facta est ipsa
 creatura nihil pp dicitur opari possunt, tñ est pp dicitur
 talia pp finem. Ceterum ad uterque possit hoc loco licet
 in agentibus creatis causalitas finis ita se habeat,
 ut sit talis intentio, quae fore et hē ratione desiderij
 eo quod feratur in finem absentem obtinendū, id tñ nō
 possit et dicit in dicit, in hoc n. causalitas finalis ē amor
 efficacis suae bonitatis, quae est causa finalis oīū opa-
 tionū ad extra, et in quā bonitate oīs oīū creatura
 rarū bonitates, quae sibi inter se se variā finis esse
 quaerunt eminentissime continentur, haec a bonitas
 quae nō possit a pro abesse, ut pote prorsus identificata
 cum ipso, nō potest et ab eo desiderari

Conclusio Creaturae rationales proprie
 agunt pp finem creaturae a-rationales nō item,
 quae prout subiacent directioni et intentioni superiori
 agentis agi potius, quā agere pp finem dicuntur;
 est eō sententia theodori et philoni desumpta et
 ex 2. Th. 1. p. q. 103. a. 3. ad p ubi ait de eandē
 quod aliquid movetur, vel opatur pp finem dupliciter
 uno modo sicut agens scilicet in finem ut homo et
 aliae creaturae rationales, et talia est cognoscere
 ratione finis, et eorū, quae sunt ad finem, alio modo
 de aliquid opari, vel moveri pp finem, quasi ab aliquo
 actu et directo in finem, sicut sagitta movetur directa
 ad signū a sagittante, qui cognoscit finem, nō a sagitta
 hinc et pte concludit nam ut aliquid proprie agat pp
 finem debet agere pp finem formaliter sumptū quate-
 nus est id, cuius gratia cetera fiunt, hoc a. fieri
 requirit nisi cognoscatur quid sit pp se, et quid pp
 aliud appetibile, sciaturqz quae media, et quam

Creatura ra-
 tionales agunt
 pp finem
 rationales non
 item.

proportionem habeat ad consecutionem finis, quod
quidem solis creaturis rationalibus competit.

Inanimata n'a
quod p' se non
ga n' p'nt me
ria applicare.

Notatio 1^a cum igitur res inanimata et sensus
inanimata careant ea cognitione n' agunt proprie pp
fines bruta a. cognitione, sensitiua p' dita appre
hendere quidem ipse bonu' sibi conueniens, aut dis
conueniens, adeoq; fine materialiter conceptu' cognoscere n' m
formaliter, quatenus nimiru' est id, ad quod acquirendu'
faciat illa ipsa media, qua ex directione auctoris
nae, ex instinctu suo naturali adhibent, is uero instin
ctus est ut tradit suar. actus aliq's phantasiae bru
talis nro ab ea procedens, posito scit tali uel tali
phantasmate, quo brutu', quasi practica indicat, et de
terminatur ad hoc illud uel fugiendu' aut pronquendu'
unde in appetitu deinde actus illi prosecutionis, aut
fuga et nro consequuntur, cui igitur caris alligatus
uiculu' commouet ad insequendu' fera, n' fera hor
quasi cognoscat uiculu' difaceratione' fore meliorem
ad consecutione' fera sed q'a apprehendit illud
uiculu' tanqua' aliquid sibi disconueniens; ceteru'
quod est in brutis instinctus, et appetitus sensitiuus,
hor' e' in rebus, inanimatis et cognitione carentibus
inclinatio caru' et appetitus naturalis, qui uic' subie
intentionis, quatenus actione' aliqua' connotat,
qua ex ea re ad bonu' aliquod natura' p'sequendu'
prodeat.

Cum huiusmodi diri
gitur ea cognitio
ne destituta,
et p'nt discrimi
quod e' quale.

Notatio 2^a cum homo dirigat aliqua' res ipsi
ne destituta, et ea' bruta; est n' exigua, ut nota
Th. discrimen, na' impressio illa, qua' res a Deo
in fine' dirigente recipit hoc est naturalis necessitas
illa, qua' determinatur ad unu' est ipsa natura
reru' illaru' directaru', quod a. imprimatur p' ter
uic' nae ab hoie p'inet ad uoluntate', ut p'nt in

Qua agentia agant pp finem

sagittā ad metas directā, quare est mirā in quibusdam
 animalibus sagacitate deprehendimus, puta in canibus
 equis, elephantis et alijs de quibus in ista qda memo-
 riae Lips. in suis eplis, Glinius Casnerus, Naiblus, Cora
 nata in Symbolo fidei, et alijs, n̄ est igitur rāo, aut
 sapientia ascribenda, sed tanto maior deo quanto
 opao illa fuerit sagacior, Ex eo vero quod cuiusmodi
 agentia agant eo destinatione eā q̄ frustari
 nequeat. Et sequitur ea sicut finē infallibiliter
 semper consequi illa n̄ voluntas deo n̄ est semper
 absoluta et efficax respectu igitur finis aut obtinendi,
 sed generalis, et quasi conditionata, p̄ qua scilicet
 prope velio effectus p̄fectus sequi, quatenus iuxta
 ordinē eādem naturalē seq̄ p̄t, quāvis nisi alijs modis
 ferri sicut neq̄ ordinatē, vel eandē defectus iux-
 t̄plet, vel impedimenta remouet n̄d. Suarez. d. 23.
 s. 10. n. 11. Porro n̄ deus agit ad extra uideri
 possit n̄ proprie agere pp finem, si n̄ respectu
 operationum transcendentium agit proprie pp finē q̄
 quando uicq̄ ponetur illa causalitas ponetur et
 effectus finis. Cū n̄ in actu hoc est quo ad cau-
 salitatem suā acceptā p̄ qua formaliter constituitur
 in rāo eā actualis, et effectus in actu n̄t simul.
 sed hoc dici nequit, nā causalitas illa finalis
 cū sit efficax amor speciei, et bonitatis diuina, idēq̄
 cū essentia fuit ab aeterno, sicut et ipsa essentia
 operationes uero ad extra et creaturae quae sunt
 effectus illius causalitatis n̄ fuerunt ab aeterno,
 sed ex amore efficax diuinae bonitatis n̄ propo-
 sito esse eū, qui fertur in ipsa bonitatem, ut
 actu communicatā creaturis p̄ actiones ad ip̄as
 a deo procedentibus, qui quidem amor licet fuerit
 quo ad existentiam suā ab aeterno, t̄ quo ad id, quod

no

obicitis

solutio

alia obiecto

notat hanc est in tempore: similis a. aliqua diffi-
 cultas est et in hanc, saepe n. intentio finis
 est in voluntate, et hanc rōndū sunt media, sic quā
 ager efficaciter intendit salutem rōndū eo momento
 est et vocatio medici, aut sumptio medicinae, quae tamen
 sunt effectus salutatis, ad hanc finis, cū ex eius intentione
 procedant, deinde saepe et finis tunc cū actu effectus
 est a. talis utiq; cū saltem pūmā in rerū naturā
 ponitur, et hanc hanc fixari in actu, unde prodeat,
 quippe cū actus intentionis in voluntate saepe pūrit,
 sicut in ambulat aliquis v. g. pp recuperanda valetudine
 cogitat de valetudine. Hanc tunc sicut multa alia
 peculiariter hanc a. reliquis causā generibus, ita et hor-
 hanc, quod ut cū formaliter, et in actu constitutur,
 et requirit sump intentionem finem et explicitam
 sufficere. n. in virtualis, cuius ut et virtute hanc
 semp resoluitur, maneat in ipsa quod tunc opatur pp
 finem, intentū opari, utq; expeditas ut pūpime cū
 vult illud ipm finem pp quem opatur pūrit rōndū
 intendere, ad v. g. suā lōpationē referre, atq; eius
 modi intentio virtualis maneat in agro et est sump
 quādiu ipse quaerit et adhibet media, sicut etiam
 in proportione quādam dicendū ad id quod oppositū
 est de effectibus finalibus, ut n. cū finalis in
 actu dicatur hanc respondentem sibi effectum in
 actu, n. est nūc at quo tempore causalitas in
 rerū nāa ponitur, in hanc et ponatur omnes effectus,
 et cū procedere pūit, actu et formaliter in seipsis,
 sed satis est quod ponatur virtute, ita scilicet ut
 quā est ex parte finis ponerentur omnes, nisi vel ipsi
 quēdam debet se ordinē prioris et posterioris exige-
 rent, vel efficiens et cū actionē nūc dat procedere

Solutio

Quanam agentia pp fine agant. 259

¶ scilicet impotentia simul ad omnia non potest concurrere, quod si efficiens nihilominus ex se illius motus, nis metaphoricam a fine profectam resolutam maree ad omnia media, quatenus poterit, et aliunde non impeditur usq. ad ipsam finem consecutionem adhibenda, ita videmus agrum u. g. mox ut sanitatem efficaciter intendit colitur, ad finem effectus, quos tunc potest consultatione sua, aut si medicus saltem principale sit autem eius electiones, nec sicut alij appellare malunt, amplexationes producere, in qua electione quasi uirtute aliqua seminari continentur reliqua omnes operationes, et executiones, ad quas agens omnino determinatus est, nisi intentionem finis abijciat, et a. electiones, quae sequitur consultatione fit ab ipsa intentione finis realiter distingui, ac primum esse proprie dictum effectum finis.

Atq. haec de causis ad gloriam
primae causae.

Absoluius hanc materiam de
Causis decimo quinto february
Anni Millesimi septentesimi
vigesimi tertij.